---

24. Elle date du milieu de l'année 251, selon Clarke (2, p. 285-286) qui souligne avec raison tout ce que l'éventail des crimes imputés à Novatus doit à la rhétorique de la polémique classique.

25. ... *istic aduersus ecclesiam diaconum fecerat, illic episcopum fecit, ibid.*, 2, 3. C'est là un exemple des abus de langage de Cyprien (cf. n. précédente) : Novatus n'a évidemment pas pu « faire » lui-même un évêque, surtout à Rome ; tout au plus a-t-il soutenu et poussé sa candidature. Quant à Felicissimus, il est peu probable qu'il ait pu le faire diacre de sa seule autorité, sans consulter ses collègues prêtres et diacres, et sans l'ordination par un évêque ; peut-être faut-il comprendre qu'il se l'est personnellement attaché, le soustrayant ainsi au service de l'évêque (cf. *ibid.*, 2, 3). Sur les liens entre un diacre et un prêtre, cf. la lettre 34, à propos de Gaius Didensis (*supra*, n. 17) : Clarke, 2, p. 156, note que le diacre qui accompagnait ce prêtre « appears to be attached to him (Gaius) ».

26. On peut en effet s'interroger sur le sens du mot *sacerdotes*, qui pourrait désigner non seulement les évêques, mais aussi les prêtres qui les accompagnent dans les conciles.

évêque, voir plus bas et *Plebs* 3, § IV, A) et des quatre autres prêtres qui ont quitté l'Église avec lui : il annonce d'abord que les cinq schismatiques ont été excommuniés (écartés, *abstentis*) par le concile africain de 251 qui réunissait des évêques nombreux et de poids (*ibid.*, 9, 1, *Fortunati nomen iam satis nosse, qui est unus ex quinque presbyteris iam pridem de ecclesia profugis et sententia coepiscoporum nostrorum multorum et grauissimorum uirorum nuper abstentis qui super hac re priore anno ad te litteras fecerint*). Puis il revient plus loin (*ibid.*, 15, 1) sur le nombre de ceux qui, avec les prêtres et les diacres, ont alors porté contre eux ce jugement : *Si eorum qui de illis priore anno iudicauerunt numerus cum presbyteris et diaconis computetur, plures tunc adfuerunt iudicio et cognitioni quam sunt idem isti qui cum Fortunato nunc uidentur esse coniuncti*. Comme le laisse entendre la fin de la phrase, Cyprien veut seulement souligner ici que ces juges représentent la partie tant du clergé que de l'épiscopat africains qui était opposée à Fortunatus, et qui se trouvait, dès l'année précédente, plus nombreuse que celle de ses partisans. Mais on note que la *plebs* de Carthage n'est pas mentionnée dans le procès des cinq prêtres, elle n'a eu sans doute aucune part au jugement porté en 251 contre eux<sup>27</sup>.